is, non legitimo succedat in locum defuncti, non habet directas actiones, et neque id, quod defuncti fuit, potest intendere suum esse, neque id, quod ei debebatur, potest intendere ((dari)) sibi oportere; itaque ficto se herede intendit veluti hoc modo: iudex esto. Si A. Agerius (id est si ipse actor) L. Titio heres esset, tum si eum fundum, de quo agitur, ex iure Quiritium eius esse oporteret; et si qua debeatur pecunia, praeposita simili fictione heredis, ita subicitur: tum si pareret N. Negidium A. ((Agerio)) sestertium X milia dare oportere.

Il brano ci dà contezza del fatto che chi chiedeva la *bonorum possessio* in base all'editto del pretore, poteva agire per mezzo della *fictio* che egli fosse erede: il *bonorum possessor*, infatti - dal momento che succedeva *iure honorario* al *de cuius* - non aveva la possibilità di ricorrere alle azioni *directae*, né poteva affermare che era di sua proprietà ciò che era del defunto, oppure che esisteva in suo favore un obbligo giuridico di dare ciò che era dovuto al *de cuius*. Egli, infatti, non era *heres*, e il pretore non poteva renderlo tale³, però poteva dare rilievo alla sua posizione tutelandolo sul piano del *ius honorarium*, conferendo, altresì, effettività alla *bonorum possessio* che gli concedeva. Era questa, in sostanza, la ragione per cui il pretore accordava al *bonorum possessor* sia *actiones in rem* che tutelavano diritti reali, sia *actiones in personam* se si trattava di diritti di credito, modificate, però, attraverso l'inserimento, nell'*intentio* formulare, della *fictio* '*si... heres esset*' che, in questo passo, viene presentata come lo strumento idoneo a consentire l'adattamento di una *formula in ius concepta* a casi diversi da quelli per i quali era stata originariamente predisposta⁴.

³ Come si deduce da Gai. 3. 32: *Quos autem praetor vocat ad hereditatem, hi heredes ipso quidem iure non fiunt; nam praetor heredes facere non potest; per legem enim tantum vel similem iuris constitutionem heredes fiunt, veluti per senatusconsultum et constitutionem principalem. Sed cum eis praetor dat bonorum possessionem, loco heredum constituuntur;* in cui il giurista afferma espressamente che il pretore non poteva creare eredi (*...praetor heredes facere non potest*) poiché questi divenivano tali solo in virtù di una legge o di una fonte ad essa equiparata, come un *senatus consultum* o di una *constitutio principis*. Ciò nonostante, una volta concessagli la *bonorum possessio*, essi si venivano a trovare nella stessa situazione degli eredi.